
Proposta Numero: DCS-1364-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Contratto d’appalto rep. n. 1188/2020 con GST scarl “Multiservizio integrato di global 
service del patrimonio immobiliare dell’ASL di Taranto”. CIG: 7935342360 – CUP: 
E52C19000000005.
Presa d’atto affidamento prestazioni professionali alla ditta “Carallo Giuseppe”.
Autorizzazione proroga temporale e integrazione economica del subappalto in favore delle società 
“OTIS SERVIZI S.R.L.”. 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
 con deliberazione del  direttore generale n.  1473 del 03/06/2019, ai  sensi  del  comma 15 

dell’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016 è stato approvato il progetto del servizio di cui al presente  
atto;

 a seguito dell’espletamento di procedura di gara per l’esecuzione del multiservizio integrato 
di  “Global  Service”  del  patrimonio immobiliare  dell’Asl  Taranto,  con deliberazione del 
Direttore  Generale  n.  905 del  06/05/2020,  l’appalto  è  stato  aggiudicato  alla  formazione 
plurisoggettiva concorrente CONSORZIO CMF-MEIT MULTISERVICE SRL – GBS SRL;

 che la formazione plurisoggettiva ha indicato all’atto dell’offerta le opere che intendeva 
subappaltare;

 ad oggi le attività di conduzione, gestione e manutenzione del patrimonio immobiliare nelle 
disponibilità della ASL Taranto è garantito attraverso il contratto rep. 1188/2020 con GST 
Scarl  (CIG  7935342360  –  CUP  E52C19000000005),  prorogato  al  31/12/2025  con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 48/2025.

CONSIDERATO che:
 l’operatore aggiudicatario ha dichiarato in sede di gara la volontà di affidare in subappalto 

alcune delle lavorazioni previste da progetto;

 con  nota  prot.  n.  0141293  del  26/06/2025,  l’operatore  economico  “GST  Scarl”  ha 
comunicato di affidare le prestazioni professionali alla ditta “CARALLO GIUSEPPE” con 
sede  in  Viale  Trentino  n.22  –  Taranto,  C.F.  CRLGPP58L01L049I  per  l’attività  di 
consulenza tecnica c/o i presidi di competenza dell’ASL Taranto (proroga ed integrazione 
economica al contratto n. 4500384363). L’importo della proroga è di €. 20.000,00 (euro 
Ventimila/00) senza oneri alla sicurezza, oltre Iva come per legge, se dovuta.

CONSIDERATO altresì che:
 l’operatore economico “GST Scarl” ha richiesto, con nota prot. n.0141272 del 26/06/2025, 

l’autorizzazione per prorogare temporalmente ed integrare economicamente, il subappalto in 
favore della Società “OTIS SERVIZI S.R.L. (rif. Contratto n. 4500405110) per il servizio di 



manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  n.  2  scale  mobili  c/o  il  P.O.  di  Castellaneta,  
trasmettendo tutta la documentazione a supporto della richiesta;

 l’integrazione economica per il subappalto di cui al precedente alinea è pari ad un importo 
forfettario di € 6.980,00 di cui oneri della sicurezza pari ad € 100,00; 

 con nota prot. n. 138954 è stato richiesto all’operatore economico GST scarl di produrre 
apposita  dichiarazione  di  cui  al  D.L.  19/2024  comma  2  dell’art.  29  che  riporta:  “Al 
personale impiegato nell’appalto di opere o servizi e nel subappalto spetta un trattamento  
economico  e  normativo  complessivamente  non  inferiore  a  quello  previsto  dal  contratto  
collettivo nazionale e territoriale stipulato dalle associazioni sindacali dei lavoratori e dei  
datori di lavoro comparativamente più rappresentative sul piano nazionale, applicato nel  
settore  e  per  la  zona  strettamente  connessi  con  l’attività  oggetto  dell’appalto  e  del  
subappalto”;

VISTO che: 

 il  disciplinare di gara prevedeva per il  soggetto affidatario il  subappalto nei limiti  e nel 
rispetto dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO:

 di dover prendere atto dell’affidamento delle prestazioni professionali alla ditta “CARALLO 
GIUSEPPE”;

 di  dover  autorizzare  la  proroga  temporale  e  l’integrazione  economica  del  subappalto  in 
favore della società OTIS SERVIZI S.R.L.;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Collaboratore Amm.vo istruttore: f.to dott.ssa Daniela Raddi
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO dell’affidamento  delle  prestazioni  professionali  alla  ditta  “CARALLO 
GIUSEPPE”;

DI AUTORIZZARE la proroga temporale e l’integrazione economica del subappalto in favore 
della società OTIS SERVIZI S.R.L.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

DI DICHIARARE il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


